XII – proibição de contratar com a administração pública, por período de até 5 (cinco) 

anos.  

Art. 22. Compete aos órgãos e entidades de registro e fiscalização, referidos no art. 

16 desta Lei, definir critérios, valores e aplicar multas de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), proporcionalmente à gravidade da 

infração. 

§ 1o As multas poderão ser aplicadas cumulativamente com as demais sanções 

previstas neste artigo.  

§ 2o No caso de reincidência, a multa será aplicada em dobro.  

§ 3o No caso de infração continuada, caracterizada pela permanência da ação ou